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Zápisnica zo 14. riadneho zasadnutia OZ Malé Uherce 

konaného dňa 5.11.2024 o 17,00 hod. 

v zasadačke Obecného úradu v Malých Uherciach 

 

Prítomní: 

Starosta obce – Jozef Balážka 
 
Poslanci OZ – Peter Pivarči,  Marek Šuňovský, Gabriela Šlauková, PhDr. Martina Žilková, Mgr. Pavol  
                         Handlovič MBA, MPH, Ing. Andrea Bencelová 
 
 Neprítomní / ospravedlnení: Peter Bučko  
 
Ďalší prítomní: 
Hlavná kontrolórka obce – PhDr. Žaneta Bartková 
Ekonómka obce, zapisovateľka – Martina Vanková 
Verejnosť podľa prezenčnej listiny  
 
 

Návrh programu 14. riadneho zastupiteľstva OZ v Malých Uherciach 
 
 

1. Otvorenie 
2. Určenie zapisovateľa  
3. Návrh na overovateľov zápisnice a návrhovú komisiu  
4. Schválenie programu 14. OZ 
5. Návrh na Súhlas so zriadením vecného bremena pre „BILLA REALITY SLOVENSKO, 

spol. s r.o..“  v prospech „Západoslovenská distribučná, a.s.“ (umiestnenie VN 
vedenia) 

6. Správa HK z kontroly vybavovania - poskytovania informácií v zmysle zákona č. 
211/2000 o slobodnom  prístupe k  informáciám  v z. n. p.  za 1. polrok 2024. 

7. Rôzne 
8. Interpelácia poslancov a Diskusia  
9. Záver 

 
 

K bodu 1. Otvorenie  
Jozef Balážka,  starosta obce 

− otvoril 14. riadne zasadnutie OZ Malé Uherce, privítal všetkých prítomných 

− 14. riadne zasadnutie bolo zvolané v zmysle § 13, zákona SNR č. 369/1990 Z. z.  
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

− konštatoval, že  sú  prítomní 6 poslanci a  OZ Malé Uherce je uznášania schopné, poslanec 
Peter Bučko sa ospravedlnil, je PN 
 

K bodu 2. Určenie zapisovateľa 
Jozef Balážka, starosta obce   

− za zapisovateľku určil pracovníčku obecného úradu Martinu Vankovú  
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K bodu 3. Návrh na overovateľov zápisnice a návrhovú komisiu 
Jozef Balážka, starosta obce   
        -      za overovateľov zápisnice navrhol poslankyne Gabrielu Šlaukovú a PhDr. Martinu Žilkovú a  
               dal o tomto návrhu hlasovať 

 
hlasovanie:  
za: 6  (Peter Pivarči,  Marek Šuňovský, Gabriela Šlauková, PhDr. Martina Žilková, Mgr. Pavol  
            Handlovič MBA, MPH, Ing. Andrea Bencelová) 
proti: 0 
zdržalo sa: 0 
(uznesenie č. 132/14/24) 
 

         -    konštatuje, že poslankyne Gabriela Šlauková a PhDr. Martina Žilková boli zvolené za  
              overovateľov zápisnice  

− do návrhovej komisie navrhol poslanca Petra Pivarčiho a dal o návrhu hlasovať 
 

hlasovanie:  
za: 6  (Peter Pivarči,  Marek Šuňovský, Gabriela Šlauková, PhDr. Martina Žilková, Mgr. Pavol  
            Handlovič MBA, MPH, Ing. Andrea Bencelová) 
proti: 0 
zdržalo sa: 0 
(uznesenie č. 132/14/24) 
 

− konštatuje, že poslanec Peter Pivarči bol zvolený do návrhovej komisie  
 

K bodu 4. Schválenie programu 14. OZ 
Jozef Balážka, starosta obce   

− predložil poslancom návrh programu rokovania v znení ako bolo uvedené v pozvánke 
a v úvode tejto zápisnice 

− o predloženom návrhu dal hlasovať 
hlasovanie:  
za:  6 (Peter Pivarči,  Marek Šuňovský, Gabriela Šlauková, PhDr. Martina Žilková, Mgr. Pavol  
            Handlovič MBA, MPH, Ing. Andrea Bencelová) 
proti: 0 
zdržalo sa: 0 
(uznesenie č. 133/14/24)  

− konštatuje, že program 14. zasadnutia OZ Malé Uherce bol schválený  
 

K bodu 5. Návrh na Súhlas so zriadením vecného bremena pre „BILLA REALITY SLOVENSKO, 
spol. s r.o..“  v prospech „Západoslovenská distribučná, a.s.“ (umiestnenie VN vedenia) 
Jozef Balážka, starosta obce   
         - Dňa 28.10.2024 bola Obecnému úradu doručená pod p. č. 115/2024/1689 Žiadosť o zriadenie  

vecného bremena, žiadateľa - BILLA REALITY SLOVENSKO, spol. s r.o., Bajkalská 19/A, 821 02 
Bratislava v prospech oprávneného - Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova 6, 816 47,  

         Bratislava. Účel zriadenia vecného bremena je uloženie VN vedenia na parcelách v k.ú. Malé  
         Uherce, evidované v katastri nehnuteľností na LV č. 517, ako parcely KN“C“ parc. č. 251 o  
         výmere 907 m2, druh pozemku: 

        ostatné plochy a parc. č. 254/14 o výmere 4 190 m2, druh pozemku: zastavané plochy a  
                 nádvoria, vo vlastníctve obce Malé Uherce. 

Žiadateľ - BILLA REALITY SLOVENSKO, spol. s r.o. odôvodňuje žiadosť potrebou vysporiadania 
 majetkových pomerov ako podmienku pre pripojenie odberných elektrických zariadení stavby 

        predajne BILLA v Malých Uherciach do distribučnej sústavy oprávneného – Západoslovenská 
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           distribučná, a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava.  
           Žiadosť je predložená na rokovanie OZ v zmysle Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom  
           obce Malé Uherce, čl. 4. pís. g), a čl. 20. 
           - otvoril k tomuto bodu rozpravu  
 
Gabriela Šlauková, posl. OZ 
           - spýtala sa, či bude postavená trafostanica 
 
Jozef Balážka, starosta obce   
          - áno a elektrika bude vedená zemou 
          - požiadal nárhovú komisiu, aby predložila návrh na uznesenie k tomuto bodu 
 
Peter Pivarči, poslanec OZ 

- predložil návrh znenia uznesenia č. 134/14/24:  
 

„Obecné zastupiteľstvo v Malých Uherciach  

1.  schvaľuje zriadenie vecných bremien, na dobu neurčitú, na pozemky v k.ú. Malé 
Uherce, evidované v katastri nehnuteľností na LV č. 517, ako parcely KN“C“ parc. č. 
251 o výmere 907 m2, druh pozemku: ostatné plochy a parc. č. 254/14 o výmere 4 
190 m2, druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria, v rozsahu Geometrického 
plánu, vyhotoviteľa Ing. Jozef Fančovič, Naháč 139, 919 06 Naháč, vyhotoveného dňa 
17.10.2024, overeného Správou katastra Partizánske, pod č. GP: G1394/2024, 
predmetom ktorého je povinnosť povinného ako vlastníka zaťaženej nehnuteľnosti 
strpieť:  

a) zriadenie a uloženie elektroenergetickej stavby a vstup, prechod a prejazd peši, 

motorovými a nemotorovými dopravnými prostriedkami, strojmi a mechanizmami za 

tým účelom oprávneným a ním poverenými osobami,   

b) užívanie, prevádzkovanie, údržbu, opravy, úpravy, rekonštrukcie, modernizácie a 

akékoľvek iné stavebné úpravy elektroenergetickej stavby a jej odstránenie a vstup, 

prechod a prejazd peši motorovými a nemotorovými dopravnými prostriedkami, 

strojmi a mechanizmami za tým účelom oprávneným a ním poverenými osobami, v 

prospech spoločnosti Západoslovenská distribučná a.s. Čulenova 6, Bratislava. 

2. Budúce vecné bremeno bude zriadené v zmysle Zásad hospodárenia s majetkom obce Malé 
Uherce, za jednorazovú náhradu za vecné bremená vymedzené Geometrickým plánom o 
výmere 39 m2. Podklad pre určenie výšky jednorazovej náhrady, ktorej výška bude určená na 
základe znaleckého posudku vypracovaného odborne spôsobilou osobou. Náklady spojené so 
zriadením vecného bremena bude znášať Žiadateľ o zriadenie vecného bremena. 

3. Odporúča starostovi obce uzatvorenie Zmluvy o zriadení vecných bremien a prevzatí záväzku 
medzi Obec Malé Uherce a BILLA REALITY SLOVENSKO, spol. s r.o., v prospech 
Západoslovenská distribučná, a.s.“ 

Jozef Balážka, starosta obce  

− dal  hlasovať 
hlasovanie:  
za: 6  (Peter Pivarči,  Marek Šuňovský, Gabriela Šlauková, PhDr. Martina Žilková, Mgr. Pavol  
            Handlovič MBA, MPH, Ing. Andrea Bencelová) 
zdržalo sa: 0 
proti: 0 
(uznesenie č. 134/14/24)    
    

          - starosta konštatuje, že OZ Malé Uherce jednohlasne schválilo uznesenie č. 134/14/24 
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K bodu 6 Správa HK z kontroly vybavovania - poskytovania informácií v zmysle zákona č. 
211/2000 o slobodnom  prístupe k  informáciám  v z. n. p.  za 1. polrok 2024 
              PhDr. Žaneta Bartková, hl. kontrolórka 
              - kontrola bola vykonaná 17.6.2024, kontrolovaným obdobím bol 1. polrok 2024 
              - cieľom kontroly bolo zistiť dodržiavanie povinného zverejňovania predpísaných informácií a  
                 Dokumentov podľa zákona o slobode informácii 
              - tiež bolo skontrolované ako sa vedie evidencia a ako sa vykonáva registrácia došlých  
                žiadostí, dodržiavanie  príslušnosti na vybavenie žiadosti, dodržiavanie lehôt a spôsob  
                vybavenia doručených infožiadostí 
             - kontrolou bol zistený nedodržaný termín zverejňovania objednávok a faktúr r. 2024, ktorý  
                bol odôvodnený technickým problémom s adminovaním webového sídla obce. Po  
                odstránení tohto problému boli všetky objednávky a faktúry zverejnené na webovom sídle  
                obce dňa 15.7.2024.  
             - odporúča, aby bola daná legislatíva uplatňovaná v praxi včas, nedostatky môžu v budúcnosti  
                vytknúť aj orgány vonkajšieho systému kontroly 
 
 
Peter Pivarči, poslanec OZ 

- predložil návrh znenia uznesenia č. 135/14/24:  
 
„Obecné zastupiteľstvo v Malých Uherciach berie na vedomie Správu HK z kontroly  

vybavovania - poskytovania informácií v zmysle zákona č. 211/2000 o slobodnom  prístupe k   

informáciám  v z. n. p.  za 1. polrok 2024.“ 

 
hlasovanie:  
za: 5   (Peter Pivarči,  Marek Šuňovský, Gabriela Šlauková, PhDr. Martina Žilková,  Ing. Andrea  
            Bencelová) 
zdržalo sa: 1 (Mgr. Pavol  Handlovič MBA, MPH) 
proti: 0 
(uznesenie č. 135/14/24)    

 
Jozef Balážka, starosta obce   

         - konštatuje, že OZ Malé Uherce berie na vedomie Správu HK z kontroly vybavovania –  
           poskytovania informácií v zmysle zákona č. 211/2000 o slobodnom  prístupe k   
           informáciám  v z. n. p.  za 1. polrok 2024 
 

K bodu 7.  Rôzne 
Jozef Balážka, starosta obce 

- informoval prítomných, že obci bol schválený nenávratný finančný príspevok z Európskeho 
poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka vo výške 25 289,44 eur 

 
 

K bodu 8. Interpelácia poslancov a diskusia  
 
Peter Pivarči, poslanec OZ 

- spýtal sa, kedy sa bude asfaltovať ul. Záhumnie, je to jediná cesta v obci, ktorá nie je  
  opravená a je v zlom stave a kto bude môcť robiť rekonštrukciu WC na ihrisku 

 
Marek Šuňovský, poslanec OZ 
            - spýtal sa,  kedy chceme ukončiť petangové ihrisko 
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PhDr. Martina Žilková. posl. OZ 
         - vyúčtovanie petangového ihriska je potrebné predložiť čo najskôr, aby nám f. Velux preplatila  
           náklady ešte do konca tohto roka 
 
Mgr. Pavol  Handlovič MBA, MPH, poslanec OZ 
         - spýtal sa ako to vyzerá s prechodmi pre chodcov 
 
Ing. Andrea Bencelová 
          - spýtala sa, či sa na zavedenie optického kábla v obci oslovili Orange a Telekom, či sa uvažuje  
            nad vybudovaním cesty pri nových domoch ul. Pod skalkou a či kamión, ktorý parkuje pri  
            cintoríne platí obci nájom 
 
Jozef Balážka, starosta obce 
         - na rekonštrukciu a vybudovanie WC na ihrisku sa bude musieť vykonať verejné obstarávanie  
           ako na celok 
         - cesta ul. Záhumnie sa vyasfaltuje, keď sa občania z tejto ulice pripoja na vodovod 
         - petangové ihrisko bude už čoskoro hotové, treba tam vykonať už len terénne úpravy  
           a dokončiť altánok a potom predložiť účtovné doklady f. Velux na refundáciu 
        - čo sa týka prechodov pre chodcov v obci, je to v štádiu riešenia s Ing. Kohutovou, boli  
          vypracované nové projektové dokumentácie, ku ktorým sa musí vyjadriť dopravný inšpektorát,  
          čakáme na ich odpoveď 
        - na zavedenie optického kábla v obci f. Telekom nemá vo svojom rozpočte financie a s f.  
          Orange som ešte nekomunikoval, musím zistiť u koho by som sa na to mohol informovať 
        - kamión, ktorý parkuje pri cintoríne – nepodarilo sa mi zistiť komu patrí, o majiteľovi sa budem 
          informovať oficiálne priamo cez políciu 
           
 

K bodu 9  Záver 
Jozef Balážka, starosta obce 
       - termín 15. riadneho zasadnutia  OZ je 9.12.2024 
       - poďakoval prítomným za účasť a prejavenú aktivitu a 14. zasadnutie OZ Malé Uherce  
         ukončil 
 
 
Zapísala: Martina Vanková, dňa 5.11.2024   ............................................................ 
 
 
 
Overovatelia zápisnice: 
 
 
 
...............................................................   .................................................................. 
              Gabriela Šlauková                                               PhDr. Martina Žilková 

 
 
 

........................................................... 

Jozef Balážka 
starosta obce 


